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Nu skal der findes en verdensmester i
synnejysk

»Æ sproch« får sin egen VM-finale, når sønderjysk humor, dialekt og kulturarv
rykker ind i rampelyset.
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Sønderborg. Ingen fodboldstøvler og ingen guldmedaljer om halsen.

Nu skal der dystes i noget langt mere sønderjysk: »Æ sproch«.

VM i Synnejysk er på vej og handler om dialekt, humor, fortælleevne og viden om
den sønderjyske kulturarv.

Den kendte sønderjyske museumsmand og historiker René Rasmussen er en af mændene bag VM i
Synnejysk. Foto: Stig Bang-Mortensen
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“Projektet skal give den sønderjyske dialekt nyt liv og
gøre den til samlingspunkt for både unge, ældre, lokale,
sydslesvigere og sønderjyder i udlandet.”

— Knud A. Sveistrup

Projektet skal give den sønderjyske dialekt nyt liv og gøre den til samlingspunkt
for både unge, ældre, lokale, sydslesvigere og sønderjyder i udlandet, fortæller
Knud A. Sveistrup, der er formand for bestyrelsen ved VM i Synnejysk.

Konkurrencen får både et juniorspor og et seniorspor. De unge skal dyste i et
sønderjysk brætspil på ungdomsuddannelser i Sønderjylland og Sydslesvig. De
bedste får billet til finalen, oplyser Knud A. Sveistrup.

Seniorerne skal findes gennem casting. Her venter discipliner, hvor deltagerne
skal vise, om de både kan fortælle, underholde og holde styr på »æ sproch«.

 

Det hele kulminerer den 24. oktober i Sønderjyllandshallen i Aabenraa. Her skal
den sønderjyske dialekt fejres med konkurrence, underholdning og fællesskab.

Det bliver også til tv. Udvalgte dele af forløbet optages af DKsyd, grænselandets
tv-kanal.

Bag VM i Synnejysk står en bredt sammensat bestyrelse med folk fra kultur,
medier, forskning og erhvervsliv. Formand er Knud A. Sveistrup, er også
bestyrelsesformand for DKsyd.
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I bestyrelsen sidder også blandt andre Hinrich Jürgensen, formand for Bund
Deutscher Nordschleswiger, redaktør Gunnar Hattesen, brandingkonsulent Heidi
Philipsen og Keld Aaes, der stod bag VM i Synnejysk i 2013 og 2015. Professor
Elin Fredsted er bestyrelsessuppleant.

Den prisbelønnede sønderjyske filminstruktør Frelle Petersen er protektor for
projektet.
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Sønderjyske fortællinger

Charlotte elsker turen på stien ved Flensborg
Fjord: Nu har hun skabt et minde, man kan
tage med hjem

Efter strid om anmeldelse i Flensborg Avis:
Parter er uenige om forlig

Sæt høretelefoner i – og gå direkte ind i
historien

Jødisk forfatter gæster Flensborg under øget
sikkerhed
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